In eo itaque statu erant res Dorensium ad Edouardum confessorem, qui illius castri guber= nationem Godwino comiti credidit. Qui cum eam præfecturam per multos annos gessisset, ob scelera et vitam male actam in exilium missus, in tantis malis hoc unum solatium repe= riebat, quod Haraldum filium natu maximum, post reconciliatam cum rege gratiam, succes= sorem designatum acceperat. Haraldus olim suffragiis rex creatus, Tostonem fratrem antiquæ dignitatis hæredem reliquit. Sed Godwini sceleratissimi hominis progenies, sic divisis inter se partisque honoribus, non diu lætabatur. Nam cum Alfredum Edwardi fratrem Godwinus indignissime necavisset, excitavit Deus Gulielmum Normanniæ ducem, qui tam præclari hominis mortem Haraldi interitu vindicaret. Sed quoniam de Normannis mentio quædam incidit, qui et Saxonum et Danorum gentem in hac insula consociatam devicissent, instituto nostro videtur valde necessarium, si et eorum originem altius repetam.

14

Rollo natione Danus et inter eorum duces præcipuus, homo fortis, cum sæpius animo destinasset in hanc insulam irrumpere, et eam suis possidendam dare, et novissime ad portum Limenæ ab Aluredo rege repulsus, omnem regni acquirendi spem amisisset: in Nuestriam Galliæ partem cursum direxit. Atque Rothomagum vi oppugnans, etsi non sine suorum vulnere, ejus civitatis possessione novi principatus fundamenta jecit. Quem cum omnibus suæ gentis copiis in Galliis impune grassantibus conjunctum, Carolus Simplex, eo tempore Galliæ rex, proceribus adversæ factionis oppressus, his conditionibus in fidem et amicitiam recepit: ut scilicet, abjecta ea, quam de diis habebat, opinione, uni Christo consideret, et omnem eam terram a Sequana, tanquam regis Gallorum beneficio concessam, feodi nomine possideret. Quibus confirmatis, Rollo baptisate initiatur a Francione episcopo Rotho= magensium, patre sacræ ablutionis Roberto Pictavorum comite, et a rege Carolo dux bene= ficiarius magno procerum conventu dicitur. Hic eo tempore ducatus accepit insignia, quo et in Galliis Carolus parum feliciter, et in *Angliæ Alureduis satis prudenter exercuisset prin= cipatum, et per triginta annos summo provincialium studio præfuit. Qui cum supremus vitæ dies adesset, moriens Gulielmo filio natu maximo, quem ex Ope Berengarii Bellova= corum comitis filia genuerat, provinciam testamento legatam reliquit.

15

Gulielmum ad summam gloriam virtute et rebus gestis nitescentem, dura quædam calamitas oppressit. Eum enim Arnulphus Flandriæ comes, ad Princiniacum in Somonæ fluvii insula interceptum, crudelissime necavit, 16 cal. Januarii, anno 942.